
 

 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 
 

COMITATO DI GESTIONE 

 
 

DELIBERA 

 

N.  24 

 

 

 

 

del 

 

21/04/2023 

 

 

OGGETTO: 

 

 

ACCORDO TRA COMUNE DI CIVITELLA PAGANICO, ATC 6 GROSSETO NORD, ATC 3 SIENA 

NORD, ATC 8 SIENA SUD ED ATC LUCCA 12 PER LA SPERIMENTAZIONE DI UN PROGETTO 

DI RICOSTITUZIONE E STABILIZZAZIONE DELLE POPOLAZIONI NATURALI DI FAUNA 

SELVATICA - SPECIE LEPRE 

 

 

 

COMPONENTI PRESENTI 

 

 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE BROGI DANIELE   

COMPONENTE  COLICCHIO ANTONIO  

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE   MASSETTI WALTER 

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE  PAVONE LORENZO 

COMPONENTE  PIRAS LORENZO  

 

 

 

 

 

 

 

 

Estremi di approvazione 

 

 

 

Seduta del 21/04/2023 Verbale N° 3 

 

 

 

 

 



 

IL COMITATO DI GESTIONE 

 
Premesso che: 

- l’art. 12 della L.R. 3/94 attribuisce agli ATC la competenza in materia di gestione della fauna selvatica 

anche mediante progetti finalizzati, per promuovere e organizzare le attività di ricognizione delle risorse 

ambientali e della consistenza faunistica, predisposizione di programmi di miglioramento ambientale e 

l’attuazione di ogni altro intervento rivolto all’incremento e alla salvaguardia della fauna selvatica; 

- l’art. 2 comma 5 del DPGR 36R/2022 stabilisce il parametro minimo di risorse da destinare ad 

operazioni di riequilibrio faunistico e miglioramento ambientale finalizzato all’incremento della piccola 

fauna selvatica stanziale e migratoria; 

- l’ATC 6 GR Nord, l’ATC 12 Lucca, l’ATC  3 Siena Nord, l’ATC 8 Siena Sud, il Comune di Civitella 

Paganico e la Regione Toscana - Settore Attività Faunistico Venatorie, in data 25/05/2018, hanno 

stipulato un protocollo d’intesa, ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90, per la sperimentazione di un 

progetto di ricostituzione e stabilizzazione delle popolazioni naturali di fauna selvatica; con durata di 

anni 5; 

- successivamente alla stipula del suddetto protocollo d’intesa è stato stipulato un accordo tra l’ATC 6 GR 

Nord, l’ATC 12 Lucca, l’ATC  3 Siena Nord, l’ATC 8 Siena Sud e il Comune di Civitella Paganico, per 

la realizzazione di un progetto finalizzato alla stabilizzazione della specie lepre negli ATC aderenti, con 

durata di anni cinque. 

 

Considerato che:  

- il suddetto “accordo” è prossimo alla scadenza;  

- il progetto di ricostruzione e stabilizzazione delle popolazioni di fauna selvatica “specie lepre” nell’ATC 

6 GR Nord sino ad oggi, ha dato un buon risultato, garantendo economicità e qualità della selvaggina 

immessa;   

- gli ATC N. 6 GR Nord, N. 12 Lucca, N.  3 Siena Nord, N. 8 Siena Sud e il Comune di Civitella 

Paganico, a seguito di incontro preliminare, tenuto conto dei buoni risultati ottenuti fino ad oggi, hanno 

manifestato la volontà di procedere alla stipula di un nuovo accordo, al fine di raggiungere 

l’ottimizzazione del progetto, ritenendo opportuno proseguire con lo stesso per ulteriori cinque anni; 

- l’ATC 6 GR Nord, l’ATC 12 Lucca, l’ATC  3 Siena Nord, l’ATC 8 Siena Sud, e il Comune di Civitella 

Paganico, in considerazione dell’esperienza acquisita e dei risultati conseguiti in questi anni, hanno 

inoltre rilevato congiuntamente la necessità di apportare all’accordo attualmente in vigore, alcune 

variazioni migliorative che tengano conto della evoluzione e della dinamica delle popolazioni per i 

prossimi anni e della necessità di calibrare annualmente il numero di lepri da immettere sul territorio per 

ogni singolo ATC aderente e, nel contempo consentire di estendere il progetto di ricostituzione e 

stabilizzazione delle popolazioni naturali di lepre anche ad altri ATC regionali interessati. 

 

Vista la nuova proposta di accordo tra Comune di Civitella Paganico, ATC 6 GR Nord, ATC Lucca 12, 

ATC Siena 3 Nord ed ATC Siena 8 Sud, finalizzata alla prosecuzione per ulteriori cinque anni del progetto 

di ricostituzione e stabilizzazione delle popolazioni naturali di fauna selvatica (specie lepre) la quale 

comprende le integrazioni migliorative espresse al capoverso precedente e più in generale finalizzate a 

migliorare la attività tecnico/operative previste. 

 

 

Visti: 

• la Legge Regionale 12 gennaio 1994 n° 3 di recepimento della Legge 157/92 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

• il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 

gennaio 1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione 

della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

• il vigente Piano Regionale Agricolo Forestale; 

• il vigente Piano Faunistico – Venatorio (PFV) provinciale, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Provinciale n.13 del 18/06/2013 e s.m.i;  

• lo Statuto dell’ATC 6 Gr nord. 

• il Regolamento di amministrazione e contabilità, approvato con delibera del comitato di gestione n. 8 

del 14/03/2023. 

 

 



 

 

 

Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 

 
 

DELIBERA 

 
che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    

richiamato;  

 

1. Di approvare il documento “Accordo tra Comune di Civitella Paganico, ATC 6 GR Nord, ATC Lucca 

12, ATC Siena 3 Nord ed ATC Siena 8 Sud, per l’attuazione del progetto sperimentale di ricostituzione e 

stabilizzazione delle popolazioni naturali di fauna selvatica – specie lepre”, facente parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 

2. Di dare atto che in base ai criteri di ripartizione stabiliti nel suddetto accordo la quota parte spettante 

all’ATC 6 GR Nord ammonta ad € 40.000,00.  

3. Di dare atto che il progetto sperimentale, a carattere pluriennale, destinato alla ricostituzione di 

popolazioni stabili di lepre è da considerarsi come un investimento sul territorio.  

4. Di finanziare la spesa mediante l’applicazione dell’avanzo di amministrazione per l’importo di € 

40.000,00/annue per il quinquennio 2023/2027, provvedendo alle relative iscrizioni in contabilità 

finanziaria. 

 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 6 

della L.R. 3/94 

 

 

 

 

        IL PRESIDENTE                                                                                IL SEGRETARIO 

             Enzo Mori                                                                                          Strianese Luigi   

 

 

http://www.atc6grnord.it/

		2023-05-09T17:55:25+0200
	ENZO MORI


		2023-05-09T17:59:08+0200
	STRIANESE LUIGI




